^dM. s. non ha-
bet

infundis, & anagallici vncias iij. diligētissimē resolutas;
 quæ cum omnia in mortario triueris, in cacabo nouo
 cum tribus aquæ sextarijs decoquis, exinde tertiam par-
 tem cum sextario passi tepidū per os dabis triduo. con-
 tinuò sanare creditur vulsos. Si iumentum ex vulneri-
 bus faucium tussis vrgebit,iris illyrica vnciam j. piperis
 nigrī semiuncia, succari 3. j. myrrhæ trogloditis semiun-
 ciam, thuris pollinis semiunciam, traganti prius infusi
 & triti vnciam j. oua quinq; cum passi sextario commi-
 sces, & triduo per fauces digeris ad cornu. Post mel, bu-
 tyrum, axungiam, salem & piculam commisces, offas
 facies, & in passo intinctas digeres. Si ab internis tussie-
 rit, succi ptisanæ heminam, defruti cyathum misces, &
 per triduum dabis. Si grauius tussierit animal, fabæ fricæ
 & coctæ sextarium, scui hircini vncias iij. allij capita tria
 pariter decoquis, & in mortario deteris, & cum passo da-
 bis. Curat autem vulsos & ruptos, foenigræci sextarium
 j. cum xx. caricis. fasciculo apij, & fasciculo rutæ in aqua
 ad medium decoquis, ita ut postmodum traganti reso-
 lutivncias tres, & anagallici contusi vncias iij. allij tres
 addantur, & omnia conterantur, offulisq; ad nucis ma-
 gnitudinem factis, ternæ, quinæ, septenæ per triduum
 digeruntur.]

De Scabie. Cap. LXXXI.

Scabies iumentis deformem passionem, & interdum
 periculum generat. Contagiosa nanq; est, & transit
 in plures. Cui nascenti medicamentis non oportet oc-
 currere, ne præclusa cute in visceribus residens conuer-
 tatur in morbum. Sed^a ut eruperit foras, primo purgatio
 ventris adhibetur, ^b si puluerem ex radice cucumeris syl-
 uatici cum vino fauicibus animalis infundis, vel certè si
 radicē cōcīsam copiose cū hordio subministras. Quod^{cum}

^a cum

^b sicut puluis

cum ex ratione processerit, interposito triduo, aliquantulum sanguinis, si caput & collum scabies infestat, de cervice detrahes. Si vero scapuli vel armi aut pectus in causa est, de brachiolis sanguis emittitur.^a Cum spinam, vel ^b Et post lumbos, aut coxas pabulis astuans contagio peruerserit, de femorū venis sanguis emittitur. Asphaltū, sulphur viuum, picem liquidam in butyrum aequis ponderibus pariter deteris, & in sole diutissimè cōfricans totum iumenti corpus perungis. [item] aceti acris sextarium, piculae vncias iiiij. cedrinae vnc. iiiij. pariter decoquis, scabiosum animal ex lotio humano & calida permixta diligen tissimè perfricaturus, ^b tunc penicillo in fuste ligato me dicamentum inducis in sole, asphaltum & sulfur aequaliter cōteris addita adipe porcina, & olei veteris tantundem, quæ cum decoixeris, perunges in sole. Adipis libram, sulphuris viui vncias ij. bituminis vnciam j. olei selibram, picis liquidæ cyathos ij. omnia conteris & decoquis, & perungis sicut suprà scriptum est. Lotij veteris humani fecis 3. iiiij. stercoris ouilli selibram, olei heminam, sulphuris viui vncias iiij. picis liquidæ cyathos iiiij. omnia contere & decoque, & in sole calido animal semel in die perunge. Bituminis pondo duo, sulphuris viui selibrā, ceræ librā, mannē thuris selibram cōmisces in oleo in quo prius fasciculus aricusæ decoctus est, & perungis in sole. Alia. si minus habeat integras vires, Ranas in aqua decoquis, vñctāq; earum colligis, & cū pollicine lenticulae, adipe & oleo permisces, tepefacto perungis. Item alia. Cucumeris syluatici radices lauas & tundis, in cacabo nouo cum oleo quantum sufficit decoquis, & veteris. Sulphur quoq; cum vino decoctum similiter iuuat. Si vetustate scabies occalluit, prius abrasenda ferro vel testis, ad viuum est, insuper humano lotio cum aqua marina vel salsa mixto confricandum est, post sulphuris, bituminis, picis liquidæ, axungiae yete.

^b M.s. non habet

ris, sepi caprini, ceræ, aluminis spissi singulas libras contundis, misces, & decoquis, & sic animal perungis in sole. Folia de rodedafnes cum oleo vetere decoques, addita pice liquida, & aceto, & cera, certū est de experimen-
to remedium. Memineris tamen in omni vñctione, contra pilum iumentum in sole diutissimè cōfricandum.]

Si animal fœno malo lēdatur. Cap. LXXII.

*mucidum

^bdiuretice

Vlciatum aliquoties vel ^amodicum fœnum ad simili-
tudinem veneni animalibus nocet, quorum ista
sunt signa: Oculos habebūt vagos & semper micantes,
ipse gradus eorū erit incertus. His de matrice auferen-
dus est sanguis, de brachiolis flebotomandi sunt, & po-
tionandi ita, Caricis in vino odorato decoctis, rursum
detritis, abstinendi ab hordeo & fœno, dandæ etiā ^bdu-
reticæ potiones.

Si hordeo malo lēdatur. Cap. XXXIII.

^cadditaq; vñ-
cia vna

^dDe fascinato
animali

Smalo lēduntur. Sed hæc etiam in aqua frigida aduersus torrentem diutissimè detinentur. Vtriq; reme-
dium est, pelliculam de ventre pulli siccata fumo de-
terere, ^cadditisq; octo scrupulis piperis, & quatuor co-
chlearibus mellis, & vñcia pollinis ex thure, cum sexta-
rio vini veteris tepefacto per os dare.

Ad Fascinum. Cap. LXXIV.

Fascinatum animal triste est, grauatur incessu, mace-
scit, & nisi subueneris incidet in mōrbum. Bituminis
igitur & sulphuris parum cum granis lauri ex aqua de-
fundis per nares. Præterea coriandrum vel semen ipsius
cum sulphure & teda carbonibus circumferes, ex aqua
feruenti animalcōsperges, suffumigabis. Vniuersis qua-
drupē-

drupedibus remedium præstat ista susumigatio, curat,
atq; morbis resistit.

Remedium contra omnes morbos. Cap. LXXV.

ADuersus vniuersas infirmitates & morbos equorum vel boum, vbi primū cœperint ægrotare potio ista succurrit: Radix scyllæ, radices populi, quæ ^arhamni, radices squille græcè appellatur rhamnos (nam est fuscior & nubellula) & sales communes quantum sufficit mittes in aquā, eamq; animalibus vsque ad sanitatem dabis in potu.] ^bM. s. non habet Quod si desperatas valetudines præoccupare volueris, ne vñquam accidant animalibus tuis, incipiente vere hanc illis præparabis potionem, & per xiiij. dies conti- nuos dabis in potu.

Si animal ledatur cum accipit potionem. Cap. LXXVI.

OStendendum autem est potiones ipsas oportere curatione defundi. Siquidem frequenter euenit, vt dum animalia potionantur, tussiant, ^csudēt grauiter & tremorem mosculorum omnium patientur, ^dfollien tes, & submisso capite se sustinere vix possunt. Quod accidit, si quando per imperitiā artis dantis, potio in arterias & spirituales partes pulmonis resilierit. vnde fit & pérículum præsens. Quare obseruandum est ne tussienti iumento & pendenti adiicias potionē, sed statim eum soluas, paululumq; deambulet, & magis ei alia potionē subuenias: aquę tepidę oleum rosatum cōmisces & agitas, & per os sæpius dabis. Pusca quoq; puleiata nares eius fouebis, & emendabitur culpa. Obseruandum quoque est, vt subtracto hordeo, & negato potu digerit animal potionē.

Si animal mordeatur à venenatis bestiolis.

Cap. LXXVII.

PLærunq; à nocuiis animalibus, id est, à colubris, scorpijs, sphalangijjs, & muribus ^ecæcis animalia feriuntur.

tur, & in periculum veniunt. Cuius ista sunt signia; fastidium ciborum, pedes trahuntur, & cum producuntur, succumbunt ad singulos gressus, per nares desfluet sanies, grauedo nascitur capitis, ita ut deficiatur ad terram, ad surgendū uel incedendum deficiunt corporis vires. Generaliter curatio ista succurrit: Locus qui percussus est ante omnia fumigandus est succensis testis ouorū gallinæ, quæ prius infundes in aceto, addito etiā cornu certinio vel galbano Post fomentum loca ipsa scarificabis, & sanguinē ex his emittis: vel certè candenti ferro comburis loca venenata quæ pestis attigit. Observare autē debes, ne aut supra articulos aut neruosis in locis in qua cunq; passione vñquam cauterium imponas. Adustis enim neruis vel articulis, perpetua debilitas consequitur. Sed diligenter considera, ut aut superius aut inferius pusillum quam nerni aut articuli sunt, cum necessitas fuerit, apponas cauteria. Animal autem quod venenata bestiola tetigerit expedit ut sudet, & calidis coopertrījs innolutū deambulet, & farinā hordeaceam in cibogā autem mel atticum vel cyminum in vino veteri mixtum calefactum oportet imponi. Nonnulli sterlus suilum recens & ^a mel atticum cum vino miscet, & calefactū quasi cataplasma inducunt, addentes vrinā humanam.

^a melanthium

^b buprestem

Si ^b bustrepem animal comederit in fano.

Cap. LXXXVII.

Equis si bustrepem comederit in fano vel in pabulo, hæc signa statim sequuntur: Venter ei inflatur, à cibis resilit, & stercora minutatim & frequenter reddit: qui statim sternendus est, & cogendus ad cursum. Post ei vena tangenda est de palato leviter, ut sanguinem suum desfluentem transglutiat, assiduè deambulet, triti cum cum passo infusum & porros adferes ad cibandum.

Vinum.

Vinum autem tepefactū cum tua passa diligenter con-
tritum ad cornu dabis eidem in potu.

Si animal viperā percussērit. Cap. LXXIX.

Vipera si momorderit iumentum, ex morsu eius puer
confueuit exire. Nam si prægnans erit, totum rum-
pit corpus. Ad mortum tamen viperæ, vel sphalangij,
autur muris aranei, commune remedium est, terram for-
micarum cum vino miscere, & dare per fauces. Vel cer-
tè de ipsa terra frequentissimè vuluam confricare. Ad ^{vulnera}
quas causas etiam terra talparū creditur posse prodesse.
Quod si in itinere aut in locis vbi desit copia fumento-
rum necessitas ipsa contingit, piperis grana xxx. cum se-
xtario vini veteris tepefacto faucibus digeres, & herbā
thymum tritam cum vino si dederis, prodesse creditur.
Morsus viperæ vel cuiuscumq; serpentis ostenditur, si hu-
mor putidus de plaga incipit currere. Præsens remediū
est, si hedum vel gallum vel agnū in recenti occideris,
& calentes pulmones eius cum sanguine, vel corde, vel
iecore vulneri apposueris, diligenterq; constringeris ut
omne virus educat, datus continuo potionem: acoti
Pontici semiunciam tritā cum vini veteris sextario, salis
triti heminam pariter misces, & tepefactū faucibus di-
geris. Si perseverat tumor, vitam albam syluestrem co-
piose comburito, & ex cineribus eius lixiuum facito, &
in potionem triduo ad unum sextarium dato. Cinerem
quoq; ipsum cum aceto in modum cataplasmati vul-
neri imponito. Si nihil profecerit, cauterijs vrto, vsta so-
lenniter curato. Farinam quoq; hordeaceam cum vino
& sale, oleoq; decoctam in cicatricem oportet impóni.
[vsg; dum sanus sit.]

Si arenū comedērit. Cap. LXXX.

Iumentum si in pabulo araneū comedērit, hæc erunt
signa: Totum corpus tumabit, sed circa auriculas, &

oculos, & nares inflatio cum indignatione maior apparet, cui hac ratione subuenis: De palato sanguinem tollas, eum q; exceptum cum sextario acetii & hemina salis miscebis, & circa plagam vel locatum entia perunges, diligenterq; operies ut sudet. hac ratione sanabitur.

^aphalangius

Si ^asphalangius percusserit. Cap. LXXXI.

^bphalangius,

S^{I^b}phalangius iumentum percusserit, his apparebit indicijs: Stat ei veretrum p^ræ dolore, & videbis velle mingere, cui ista ratione subuenies: piperis vnciam j. piretri vnciam, vua syluaticæ vnciam, terito, & cum vi no veteri per fauces dato:

De morsu muris aranei. Cap. LXXXII.

M^Vs areneus pestis venenata, & tam equis quam bobus noxia, atq; ideo cum captus fuerit mersus necabitur in oleo, ibi q; in putredinem vertitur, ex quo medicamento cum animal mordetur, plaga linitur, & curatur animal. Vel si inuentus non fuerit, cymnum tritum cum pice liquida axungia q; miscetur, ad spissitudinem malagmatis coquitur, impositum q; à periculo liberat & sanat. Quod si in suppurationem fuerit plaga conuersa, lamina ferrea candenti aperienda est, & quicquid vitiosum est inurendum, atq; ita pice liquida vel oleo curandum. Ne autem mus araneus animal mordeat, ipsum animal viuum de creta circundabitur, quem cum indurauerit, suspenditur in collum, & non continetur à morsu certissimum est. Aduersus morsum comprobatur, allium tritum cum nitro, & si nitrum defuerit, cum sale & cymino permiscere, atq; ex eo pulvere loca, quæ morsu contacta sunt, confricare. Quod si eruperint vulnera venenata, hordeum combustum in puluerem rediges, & diluto aceto vulneri inspergis, & hac ratione sola curabis, datus potionem, polinem.

linem tritici, hordeum, cedriam, & vini sextarium per fauces digeres. Quod si prægnans mus araneus fuerit qui percusserit, his agnoscitur signis: Pustulae per totū corpus excunt, sed simili, ut supra scriptum est, ratione curabitur.

Ad ictum scorpionis. Cap. LXXXIII.

SCorpius si iumentum percusserit, his agnoscitur signis: Genua contrahuntur, claudicat, non manducat, de naribus fluent pituitæ virides, ut accumbit vix resurget. Simili ratione curatur sicut serpentis ac viperæ morsus: stercus tamen asinimum velocius in plagam oportet imponi.

De morsu canis rabidi. Cap. LXXXIV.

CAnis rabiosi morsus & iumentis, & hominibus exterritum inferre consuevit, vsq; eo ut ipsi qui contacti fuerint hydrophobos faciat, & cōuertat in rabiem: qui ^{* hydrophobi} hac ratione curatur. Locus qui morsus est, ferreis, vel ^{cos.} quod utilius est, cuprinis cauterijs vrto, in loco tenebroso eum constituito. Sic etiam eum adligabis in temnebris ^b ne quicquam videat. Quod si canem ipsum occidere poteris, iecur eius decoctum dabis ad manducandum, vel detritum faucibus digeres. Foeni quoq; flores combures, & cum axungia veteri deteres, & ad morsum appones, salutare remedium est. Sed specialiter prodest, si radicem cynorhodon, id est, herbae quæ appellatur rosa canina effoderis, & lotam prius atq; contusam diligenter, siue homini siue animali, quod rabiosus canis morderit, in plaga apposueris, contritamq; cum vino veteri propinaueris quotidie ad bibendum. Hac enim sola ratione nec hydrophobus fiet, & imminens crimē euadet. Canis rabidi morsibus subuenit, si tres scrupuli iudaici, bituminis scrupulum unum tritum cum he-

^b Et sic ipsum
pota ut aqua
non videat.

tamen.

mina vini veteris tepentis triduo per os digeras. Samſu-
ci quoq; grana vel succū de folijs aut de cortice expri-
mes, & cum vino veteri dabis in potu. Sed ^a tunc efficax
est hæc potio, si de eo ſamſuco dederis, quæ non in ter-
ra, ſed in alia arbore fuerit innata.

Si ſtercus gallinae animal comederit. Cap. LXXXV.

Si ſimum gallinarum animal in hordeo comederit,
vel fœno ſumpferit, quaſi à venenatis bestiis percuſ-
sum cruciatur continuo, internorum dolor & inflatio-
nem subsequitur, ad ſimilitudinem ^b quoq; ſtrophi & volu-
tatio ac tuſſis asperima. Aduersus quam neceſſitatem,
^b ſtrophi ſudor quoque.
apij ſeminis deteris vncias ij. & cum vini veteris ſexta-
rio, & hemina mellis temperas, & per os defundis, & tā-
diu deambulare compelles, donec potio ventrem mo-
ueat. Quod si nimius dolor etiam obroboratione fuerit
^c libra ſemis, subſecuta, baccarum lauri ^c libram, nitri ſelibrām, aceti
nitri vnciam ^d vnam. sextarios duos, olei ſextarium, diligēter trita permifces,
& ad focū calefacies, & in loco calido per triduum vi-
ges, & contra pilum diligenter fricabis, certiſſimum da-
turus ex ſudore remedium. Aduersus huiusmodi caſum
physicum remedium experimenta docuerunt: Pullum
ſi occideris vel gallinam, vētremq; eius crudum & ad-
huc calentem cum ſtercore ſuo equo vel mulo in uolu-
tum melle digerere per fauces, optimum creditut. Tres
pillulas gipſi cum vino veteri deterere, & tepidum per
os dare, eadē optimè ſanare firmatur. Lixiuum quoq;
de arbore ylmi, vel cuiuscunq; generis ligni cinerem,
dummodo bene ^d cretum, cum oleo miſcere, ac liqui-
dum & tepidum defundere per fauces, physicum & fa-
lutare laudatur.

^d cribratum.

5 mīs. monum. 2. 231. ad dōcēbād 231. monum. 231
in quaſa FINIS LIBRI TERTII. 231. monum. 231
ad mīs. monum. 231. ad dōcēbād 231. monum. 231
VEGE-

175

VEGETIL RENA

TI ARTIS VETERINARIAE

Liber quartus.

DE NUMERO ET POSITIONE

ossum. Cap. I.

Vmentum igitur habet in capite ossa duo, à fronte usq; ad nares alia duo, maxillaria inferiora duo, dentes quadraginta, id est, molares xxiiij. caninos iiiij. rapaces xij. In ceruice autē sunt spondili^a viij. spatulæ renum sunt octo, à renibus vñq; ad anum septem, muscarium habet cōmissuras duodecim. In armis prioribus sunt^b ragulæ duæ. Ab armis vñq; ad brachiola duo. A^c brachiolis vñque ad genua duo. In genibus parastaticæ duæ : à tibia vñq; ad articulos duo, bases quæ appellantur numero duæ, ^c usq; ad pumices vngulæ ossa minuta sedecim, in pectore ^d vnum. Costæ tamen in interioribus triginta sex. Item^e à posterioribus à^f cumulari vñque ad molaria duo, à molaribus vñque ad vertebrae duo, costales duo. Ab acrocoleio vñque ad gambam duo, à gamba vñq; ad cirros tibiales duo, minuta vñque ad vngulas sedecim. Et sunt ossa omnia centum septuaginta.

^e De numero & qualitate membrorum, Cap. II.

^g De mensuris & numero,

Nunc mensuras numerumque membrorum oportet exponi. In palato gradus sunt xij. longitudo linguae habet pedem semis, labrum superius habet vncias sex, inferius vncias quinque, maxilla singula vncias deinas, à^h cirro frontis ad nares habet pedem, auriculæ finiⁱ M.s. non habent vncias senas. In oculis autem singulis

^a musculum. vnciæ quaternæ, à cirro vbi definit ceruix vsq; ad ^b mer
^b subtus arte- curium continentur ^c calculi octo. Spina continet sub-
 rie due. ter spatulas triginta duas à commissuras renum (quod
^c musculum. cumulare dicitur) vsque ad imum ^c muscarium com-
^d Ragiola. lon missuræ sunt xij. ^d Sagulæ longicia vncias ^e xij. ab armis
 gitudo. vsq; ad brachiolum vncias vi. à braciolis vsque ad ge-
^f M.s. non ha- nua longitudo continet pedem. Ab articulis vsque ad
 bet. vngulas vncias ^f iij. In longitudinem vel prolixitatem
^f geometria. pedes sex. Hæc ^f eumetria equi conuenit staturæ hone-
^g Cæterū enim stæ ac media. ^g Cæterū non dubitatur in buricis mi-
 non dubitatur alicui effe mi-
 alicui effe mi-
 nora, et alicui
 maiora. *De numero & qualitate neruorum.* Cap. III.

^h ancum. **N** Eruorum quoque numerus, qualitas, ac mensu-
ⁱ A' ceruice us- ra pandenda est. A' medijs naribus per caput, cer-
 que in armos uicem, ac medium spinam, vsque ad imum ^h muscarium
 vadit aliud descendit filum duplex, quod continet pedes duode-
 quod est pedes cim. ⁱ Duo nerui in ceruice palmarij continent pedes
 iiii. quatuor.] Ab armis vsque ad ^k geniculum nerui duo: à
^k genua. geniculo vsque ad basim nerui quatuor. In prioribus
 sunt nerui decem, in posterioribus decem. A' renibus
 vsque ad testes nerui quatuor. fiant in se omnes nerui
 triginta quatuor.

^l in narib. due. *De [numero &] qualitate venarum* Cap. IIII.

^m in ceruice due. **C** Onsequenter venarum quoque indicandus est nu-
ⁿ sub cruris. merus. In palato venæ sunt duæ [*temporales due.*] suboculares duæ, ^l in pectore duæ, ^m de brachiolis duæ,
^o in. de ⁿ subcirris quatuor, ^o de talis duæ, ^p de coronis qua-
^q in femoribus tuor, ^q de feminibus quatuor, de fœmorib. verò duæ, de
 duæ. subgambis duæ, de [*in cristario*] muscario vna,
^r et sunt om- ^r venæ matricis in ceruicibus duæ sunt
 nes xxxij. pariter venæ xxix.

De indicis & astate equorum. Cap. V.

a statie.

AEtatem iumentorū ex dentibus alijsq; signis oportet agnoscī, ^b ne velamentis imperitiæ subeamus ^b vel elementos incōmodum, vel curantes ægrotantis ignoremus ^c astate per imperitiā tem. Quia sicut hominibus, ita & equis aliud conuenit cum iumenta sunt feruida, aliud cum senectute iā ^d fri ^c viuidi & ferida. Manifestum est autem notas corporis cum astate ^e uentes sunt. mutari. Pullis enim bimis & sex mensium medijs dentes superiores cadunt, quos lactantes vocant. Cum autem quartum annum agere cœperint, decidentibus his qui canini appellantur, alios supponent. Deinde intra sextū annum molares cadunt. Sexto anno quos primo mutant ex æquat. Septimo omnes expletur æqualiter, & ex eo cauatos habere incipiunt dentes, ^e nec postea quot annorum sint scire ad fidem nullus potest, nisi signis alijs, quæ vsus edocuit. Decimo namq; anno tempora cauari incipiūt, & supercilia nonnunquā canescere. Duo decimo anno nigredo in medietate dentium apparet. Pleriq; adserunt, domitis & freno assuetis animalibus rugas, quæ in labris sunt superioribus computandas, ita ut ab angulo vbi cœperit morsus incipientes, vsque ad extremum labrum perueniamus, quia annorum numerum rugarum [numerus] ostendit. Postremò rugarum multitudine, tristitia frontis, deiectione ceruicis, pigricia totius corporis, stupor oculorum, palpebrarum que caluicie senectus ipsa se prodit.

f canicie.

g De signis quibus cognoscitur patria. Cap. VI.

*g De permutā-
dis & distrahe
d sequis, & si-
gnis patriæ.*

IN permutandis equis vel distrahendis, maximā fraudem patriæ solet afferre mendacium. Volentes enim carius vendere, generosissimos fingunt. Quæ res compulit nos, qui per [occasione] tam diuersas & longinuas peregrinationes [adiuimus] equorum genera vniuersa ^h cognoscimus, & in nostris stabulis sæpe nutriui- ^h cognonimus.

mus, vniuscuiusq; nationis explicare signa vel merita.
^a **eques tribus.** Nam vt viliora ministeria taceamus, ^a equestribus usi-
 bus vel maximè necessarios constat, prælijs circeis, vel
^b **Volsorum.** ad bellum ^b Hunnuscorū longe primo docetur vtilitas
 patientiæ, laboris, frigoris, famis. Toringos deinde &
^c **Burgundios.** ^c Burgundiones iniuriæ tolerantes. Tertio loco Frig-
 scos, non minus velocitate quàm cōtinuatione cursus
^d **Zelemerios.** iniuctos. Postea Epirotas, ^d Samaricos, ac Dalmatas, licet
 contumaces ad frena ac viles, armis [tamen habiles sunt
 cruribus cap.] ac bellis assuerant cruribus. Capadocū]
 gloria nobilitas, Hispanorū par vel proxima in circo
 ereditur palma. Nec inferiores propè Sicilia exhibet cir-
 co, quamvis Aphrica hispani sanguinis velocissimos
^e ad vsum sellæ præstare consueuit ad evsum sellæ. Persis prouincijs om-
 Persici prou. nibus præstat equos, patrimoniorum censibus æstima-
 om. meliores. tos, tam ad vehendum molles & pios incessibus, nobili-
 Præstat equos tate pretiosos sequuntur Armeni atq; Sapharenij in qua
 cens. æstim. ta- nec Epirotas Siculosq; despexeris, si mores ac pulchri-
 men ad vehen- tudo nō deferat. ^f Hutruscis grande & aduncum caput,
 dum molles, et extantes oculi, angustæ nares, latæ maxillæ, robusta, cer-
 incessus ipsius nobil. præt. cō uix & rigida, iubæ vltra genua pendentes, maiores costæ,
 sequuntur Arm. incurua spina, cauda & syluosa, validissimæ tibiæ, paruæ ba-
 atq; Suffume- ses, plenæ ac diffusæ vngulæ, ilia cauata, totumq; corpus
 ni. angulosum, nulla in elunibus aruina, nulli in musculis
^g **Buruscis.** thori, in longitudine magis quàm in altitudine statura,
^g **spinosæ, vali-** propensior venter exhaustus, ossa grandia, macies gra-
 dis. coxæ, tibiae ta, & quibus pulchritudinē præstet ipsa deformitas, ani-
 paruæ, bases mus moderatus & prudens, & vulnerū patiens. ^h Persis
 plena. & statura, & positione à cæteris equorū generibus non
ⁱ **Persis.** plurimū differt, ⁱ sed solius ambulaturæ quadam gratia
^j **Sola ambula-** discernuntur à cæteris, gradus est minutus & creber, &
^k **bis sicut pro** qui sedentē delectet & erigit, nec arte doceatur, sed na-
 batū est, in bre turæ veluti iure præstetur. ^k Inter colatorios enim, &
 ui, et c. eos quos toronarios vulgus appellat, ambulatura eorū
 media.

media est, & cum neutri sint similes, habere aliquid creditur ab utrisq; commune sicut probatum est. In breui amplius gratiae, in prolixo itinere ^a saeior patientia, animus superbus, & nisi labore subiugatus, assidue aduersum equitem contumax mens, ^b tumens, prudens, ^b minor. & quod mirum est, in tanto feroore cautissime decoris est ^c obseruantior, in] curuata in arcum ceruix, vt [men ^c M.s. non habet. ^{tamen.}] recumbere videatur in pectore.

De temporibus vita.

Cap. VII.

Aetas longaea Persis, Hunnicis, Epirotis, ac Siculis: breuior Hispanis ac Numidis. Frequens opinio est Barbaricis nulla adhibenda medicamina, quod usque adeo naturae beneficio ægroti conualecant, ut eis nocitura sit cura. Sed falsa erat ista persuasio. Nam quanto fortiora membra sunt, tanto diutius vivunt, si ex ^d aere ^d ex arte vehe-
venientibus medela non desit. Spadonibus tamen inter mens.
autores ^e constitit, sanguinem de matrice nunquam, ^e constat.
nisi forte ex nimia & extrema necessitate, tollendum:
propterea quod caloris maximam partem cū testibus
amiserunt. De palato tamen si non impedit negli-
tia, omnib. propè mensibus tam spadonibus, quam te-
sticulatis, minuendus est sanguis. ^f Admissarij vero si co ^f Emissarij.
hibeantur à venere, ^g ubi dematricati fuerint, cæcari ^g nisi de matri
sæpe dicuntur: quamuis eo anno quo admissum faciūt, ce fuerint mi-
non sit eis vena laxanda, ne generationi intentum cor-
pus ^h cura geminæ necessitatis exhauriat.) Studiosis e-
quorum, quæ cura stabuli, qui alimentorum cultus, ^h ex minutiōne
quæ obseruationis sollicitudo præstanta sit, primus ac deficiat.
secundus indicat liber. Nunc decursis omnibus his,
quæ huius artis doctrina possidet, ad compositiones
necessariarum potionum medicamentorumq; descen-
dimus, i in quibus & explorata congregimus, & ea quæ ⁱ M.s. non ha-
non tam ad utilitatem curandi, quam ob caritatem e-
bet.

mendi Mulomedicorum cupiditas inflauerat, submoa
uimus. Constat nanque non tā multis neque pretiosis
speciebus, sed paucis, & ad causam de qua agitur ac-
cōmodis posse sanari.] Ptimum igitur vt pinguia sint
iumenta tam in^a currilibus quām in^b sellaribus decet:
deinde vt sana permaneant, pōst vt ægrotā curentur,
confectiones (vt dictum est) medicaminum profere-
mus electas ex authoribus multis, de experimentis ma-
nifestissimis approbatas.

Potio [Chironis] ad reficienda animalia: Cap. VIII.

^c sextarios
duos.

^d cum..

^e symphilitri-
ii.
^f pollinis fabae.

Traditur Chiron ad reficienda iumenta vel curan-
da, hanc ædidiſſe potionē, qua internos extergeat
morbos, qua tussim reprimat, vulsos ac tussicos curet:
Ptisanæ ^c sextarium, lini seminis heminam, croci vnciā
unam, intestinū porcinum recens, quod longanonem
vocant, prius diligenter lotum, vel acrōnem: quæ si in
præsentia fortè non suppetunt, hedinum caput cum pe-
dibus & intestinis ac ventre, & diligēter quasi ad homi-
num usus curatum, in cacabum mittis, addes superiori-
bus hyſſopi fasces duos, cochleas germanas purgatas
quindecim, bulbos quindecim, ficus duplices viginti, ru-
tae falciculum unum, baccarum lauri sextarium unum
tritum, dactylos viginti, allij purgati capita tria, ſepi ca-
prini vncias sex, pulégij ſicci fasciculum. Quæ omnia tri-
ta decoquias in aqua cisternina vel cœlesti, donec lique-
facta carne defluant ossa: sed aquam ſæpius adiicies, ne
medicamentum uſtura conſtringat. ^d Sed cum ſpissum
videris, colabis, abieciſque excrementis & ossibus,
tracanti vncias tres pridie calidā infuſas vt inturgetſcat
& ſolui possit, adiicies, paſſi sextarios tres, oua cru-
da sex, olei roſatij oua plena sex, butyri resoluti vncias
tres, ^e anagalici vncias tres, amili vncias tres, pulue-
ris quadrigarij vncias tres, flomenti fabæ, id eſt farinæ
ſextarium:

sextarium: hæc omnia ita temperabis, vt per cornu defluant & sextarios singulos ieunis animalibus per triduum dabis. Et si volueris septem diebus interpositis repetis, & das à capite potionem. Iumenta à morbis vindidicat & custodit: Gentianæ, aristologiæ rotundæ, myrrhæ trogloditis, rasuræ eboris, & baccarum lauri æquis ponderibus puluis immixtus, ex quo grande cochleare plenum sumis. Addes hyssopi triti scrupulos quatuor, mellis vel passi vncias tres, vini sextarium, ^a gisni resoluti ^b fac pastillos pastillum vnum,] post cursum siue post laborem conditi pensatos quæti bene ^b piperati heminam adiicies, æstate ^c roris vel ab synthij tantundem, & per os dabis ad cornu. Si æstu animal fatigatur, pusca cum pulegio trito misces, naresq; & faciem confouebis, oua quoq; trita cum hemina vini veteris optimi faucibus infundis, vt peroui refrigeriū vini virtus acrescat. Maciem languoremq; depellit, si semiunciam sulphuris cum myrrhæ scrupulis iiii. in puluerem resolutis ouium crudum & vini veteris sextarius addatur, frequenterq; per fauces detur. Diapenton ^d est ^e quod (vt suprà retulimus) necessariū pluribus causis ac morbis, & semper diligenti confectione seruandum: Gentianæ, aristologiæ rotundæ, myrrhæ, rasuræ eboris, & baccarum lauri, de recentibus speciebus in vnu redactis minutissimus puluis, ex hoc febrentibus plenum cochleare cum tribus vncijs mellis, & aquæ tepidæ sextario, in qua radices iunci, & apium sufficiens decoctum fuerit, per os dabis, ita vt tridio similiter cura procedat. Idem puluis si ultra cochlearium cum sextario vini veteris, & olei viridis hemina detur, animal à quibuslibet venenis, vel serpentum, aut bestiolârum morsibus liberat. Cui si piperis atq; pulegij, necnon etiam cymini pulueris aliud cochleare addideris, & cum vini veteris sextario dederis, omne frigus expellit.

Ad tuſſim & vulſos. Cap. IX.

TVſſim quoq; insanabilem cura cum hemina paſſi,
 & tribus vncijs olei & ouo crudo, ſi per triduum
 defundis fauicibus, addito fabę polline, & fœnogræco
 binis cochlearibus. Præterea valde tuſſentibus pro-
 deſt fabæ frixæ ſextarius ſine ſale coctus, ſepi caprini
 vnciæ iij. [butyri vnciæ iij.] allij purgati capita 3. decocta
 cum ſucco ptisanæ, data per triduum. Quo medicamen-
 to validius creditur: ficus ſiccæ pondera 2. fœnigræci
 ſextarium, tracanti vnciam, pridie in calida infuſa, ^aana-
 gallici vnciam, rutę viridis fasciculum, apij fasciculos
 tres pariter in aqua diutissimè decoques, & fauicibus
 per triduum defundes. Curare etiam vulſos creditur, ſi
^b ſeptem vncias cineris mundiſſimi [ex ulmis] colligas,
 addasq; olei vncias tres, bulbos tritos vij. anagallici vni-
 ciam, butyri vnciam, ſepi caprini vnciam, mellis vncias
 3. plantaginis viridis tritæ vncias 3. paſſi heminam, ptifa-
 nae vel lini ſeminis heminam: quæ ita temperata ut per
 cornu deſluant, per triduum, vel ut neceſſitas cogit per
 plures dies, iejuinis ſingulos ſextarios dabis. Desperatam
 tuſſim ſæpe curauit potio vilis ac facilis: pulueris ex fa-
 ba vncias ſex, pulueris ex fœnigræco vncias ſex, enula
 tunſe pulueris vncias 6. pulueris anagallici tunſi vncias
 3. butyri vncias 6. quæ omnia cum tribus boni vini ſe-
 xtarijs additoq; paſſi ſextario ^cvno ſemis, pariter agita-
 bis, & vni equo iejuino ante lucem bina cornua per os
 dabis, donec omnem ebitat. ^dPotionem. Curam quoq;
 non parum profuiſſe experimenta docuerunt, hac ratio-
 ne compositam: fabę frixę ſextarium ſine ſale deco-
 ques, addesq; ſepi hircini reſoluti vncias 3. butyri vncias
 v. in mortario deteres vniuersa. Præterea fœnigræci ſe-
 xtarium bene purgatum feruere facies, primamq; aquā
 inter initia feruores effundes, addesq; aquę ſextarios v.
 pinguifſimas caricas xx. & liquiritię vncias ^ex. pariter de-
 coquas.

^asympthiti^bſex^cyno^dPotionē hanc^etres

coques, donec aqua ad tres sextarios redigatur: in mor^a tario deteris fœnigræcum, liquiritiā & caricas, miscesq;
cum faba, superfundis etiam calidam in qua caricę cum
cæteris cocte sunt: cōparatisq; omnibus si liquor spis-
sor fuerit, tantum passi addis, vt per cornu facile possit
exire. diębus plurimis ex eo per os singulos sextarios
tūsſientibus dabis.

Ad cossos, vermes, vel tineas. Cap. X.

C Oſſos, vermes, vel tineas, ceteraq; animalia ventris
extinguit, si heminam cineris ex oliuē ligno arido
collecti, cum hemina olei viridis per triduum dabis ad
cornu. Alia quoq; confeſſio, ^b sed aquę ſēpe mortife-
ram liberat paſſionem: pulueris ſantonici, itemq; ab-
ſyntij pontici, necnon lupini crudi, & herbę centaureę,
& erui pollinis, & ſeminis raphani binas vncias mittis,
addisq; cornu ceruini vnciam, [apij ſeminis vnc. 1] ſino
pidis pontici paſtillos tres, opopanacis ſemiunciam, vi-
ni tenerani vel alterius auſteri ſextarios 2. olei viridis ſe-
xtarium, quę tepefacta ita animali defundis, vt per os
cornu accipiat, in cliuo conſtitutum, quatenus ſuccus ^{c declini}
facilius ad interiora perueniat. Postero die idem animal
conſtituatur in cliuo, & per clyſterem [intefino] illius
tepidę potionis ſextarius ingeratur, quatenus alternis
diebus ex vtraq; parte iniecta potio, ^d coagulare quod ^{d longaonem}
appellatur, possit infundere, in quo illæ noxiæ bestiole
^e coguntur, & pertuso ventriculo excruiciata doloribus ^e cōgregantur
animalia pereunt. Eſt & tertia confeſſio non minus va-^f perimunt
lida: Radicis capparis ſiculi, vel baccas cum folijs ad v-
nam librā deteris, pariterq; cōmifces, addisq; [ſextariū
vini, capparis heminā & ſeminis eruce: tere simul, miſce ad-
dens aceti H-S.] aceti ſextarios 2. Quòd medicamentum
interdū per os (ſicut ſuperius diſtū eſt) interdū per inte-
ſtinum inſiçis animali, vt internos hoſtes potionis auſte-
ritate conſumas.

Aduersum omnia genera morborum. Cap. XI.

ADuersum omnia genera morborum salutaris ^a Affectio præparanda est, ut inter ipsa initia ex conditi possit occurri. ^aCausa enim medicinæ quærenda est nim medicina, Myrræ libram, thuris masculi libram, mali punici corijs que sera est tunsi lib. piperis vncias iij. croci vncias iij. acatiae rufæ selibram, ^bcathimiæ butrotis selibram, ^cresinæ vstæ selibram, ^bcasmia buty- bram, absynthijs pontici selibram, ^dpulueris serpilli selibram, betonicæ selibram, centaureæ selibram, sagapini ^cM.s. non ha- selibram, saxifragæ selibram peucedani selibram, quæ o- bet ^dM.s. non ha- minia bene tunsa & cibrata in mellis optimi iij. sextarijs misces, & ad carbones leuiter paululum coquis, post in bet vase stagneo vel vitreo condita seruas, ex qua confeccio ^e diebus singu- ne morbidis [etiam] si febriūt^e ad diem singula cochlea lis ^flia maiora cumulata cum hemina aquæ tepidæ & olei floris tribus vncijs dabis. Quod si absq; febre sunt mor- bidi, vel conualescere etiam coeperint, cum vino & oleo plurimis diebus dabis, donec animal liberetur. quam validissimam & approbatam noueris potionem.